
 
CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE 

DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 
DELL’OVEST TICINO 

Via B. Gambaro n. 47 – 28068 Romentino 
Tel. 0321 869921 - Fax 0321 869950 

P.I. / C.F. 01622460036 - e-mail: 
protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it 

 
Originale 

 

DETERMINAZIONE DEL VICE DIRETTORE  
 

N. 116 DEL 07/04/2025  
OGGETTO: 

AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE 
PER LA COPROGETTAZIONE PNRR MISSIONE 5 INVESTIMENTO 1.3 - LINEE DI 
ATTIVITA' 1 POVERTA' ESTREMA (CUP F14H22000480006) HOUSING FIRST E 
INVESTIMENTO 1.3 - LINEA DI ATTIVITA' 2 CENTRI SERVIZI           

 
L’anno duemilaventicinque del mese di aprile del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL VICE DIRETTORE 

 

BOZZA DI DETERMINA N. 31 DEL 14/03/2025 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE 

PER LA COPROGETTAZIONE PNRR MISSIONE 5 INVESTIMENTO 1.3 - LINEE DI ATTIVITA' 1 

POVERTA' ESTREMA (CUP F14H22000480006) HOUSING FIRST E INVESTIMENTO 1.3 - 
LINEA DI ATTIVITA' 2 CENTRI SERVIZI           
 

PREMESSO CHE:  

la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi sociali”:  

• all’art. 1, comma 5, dà ampia espressione del principio di sussidiarietà orizzontale, 

prevedendo che i soggetti del Terzo Settore debbano partecipare attivamente alla 

progettazione e alla realizzazione concertata degli interventi e servizi sociali;  

• all’art. 5, commi 2 e 3, prevede che ai fini dell'affidamento dei servizi previsti dalla legge, 

gli enti pubblici promuovono azioni per favorire la trasparenza e la semplificazione 

amministrativa nonché il ricorso a forme di aggiudicazione o negoziali che consentano ai 

soggetti del Terzo Settore la piena espressione della propria progettualità, avvalendosi di 

analisi e verifiche che tengano conto della qualità e delle caratteristiche delle prestazioni 

offerte e della qualificazione del personale;  

 

l’art. 119 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”, in applicazione dell'art. 43, L. 449/1997, prevede che i Comuni, le Province e gli altri Enti 

mailto:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it


Locali possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, nonché 

convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi, al fine di 

favorire una migliore qualità dei servizi prestati; 

la sentenza della Corte costituzionale n.131 del 26 giugno 2020 ha affermato importanti principi 

di diritto sul ruolo del Terzo Settore sulla particolare relazione con gli enti pubblici, introducendo il 

concetto di “amministrazione condivisa”;  

 

CONSIDERATO CHE: 

la co-progettazione si configura di fatto come strumento fondamentale per promuovere e integrare 

la massima collaborazione fra i diversi attori del sistema al fine di rispondere adeguatamente ai 

bisogni della persona e della comunità e come strumento potenzialmente capace di innovare anche 

le forme di rapporto più consolidate, poiché il soggetto del Terzo Settore che si trova a essere 

coinvolto nell’attuazione dei progetti viene a operare non più in termini di mero erogatore di 

servizi, ma assume un ruolo attivo rischiando risorse proprie e soluzioni progettuali;  

 

DATO ATTO CHE  

in data 18/01/2022 il CISA OVEST TICNO ha dato la propria adesione alla presentazione della 

manifestazione di interesse di proposte progettuali di cui alle linee di attività descritte nel piano 

operativo attuativo della missione 5 PNRR relativamente all’investimento 1.3 - linea di attività 1 

povertà estrema HOUSING FIRST e investimento 1.3 linea attività 2 centri servizi povertà 

estrema STAZIONI DI FERMO POSTA da parte del Comune di NOVARA indicato come Ente 

Capofila; 

 

PRESO ATTO CHE  

la fase di co-programmazione ha riguardato: 

1. reperimento di risorse territoriali da destinare alla realizzazione della progettazione 

specifica; 

2. analisi dei bisogni del territorio; 

3. incontri periodici di co-programmazione tra tutti i partner: Associazioni del terzo settore 

della provincia di Novara che hanno aderito alla manifestazione di interesse e il Comune di Novara, 

il Cisas di Castelletto Sopra Ticino, il Cisas di Borgomanero e il Cisa Ovest Ticino; 

4. Realizzazione di un documento di co programmazione; 

 

TENUTO CONTO CHE   

con l’avvenuta conclusione della fase di co – programmazione si è realizzato quanto segue: 

- il Comune di Cerano ha messo a disposizione del Consorzio l’appartamento comunale sito 

in Via Borghetto n. 9 – Piano secondo – per la realizzazione a valere sul PNRR, M5, C2, SOT.1, 

INV.1.3, SUB.INV.1.3.2, “Realizzazione Stazione di Posta” – CUP F14H22000270006 – per 

offrire accoglienza notturna in emergenza, integrate con ulteriori servizi quali servizi sanitari, 

ristorazione, orientamento al lavoro, distribuzione di beni alimentari; 

- l’assegnazione relativamente all’appartamento di cui sopra di € 28.000,00 per costi necessari 

alla ristrutturazione/adeguamento, - Sub-investimento 1.3.2 – Stazione di posta – CUP 

F14H22000270006 trasferimento economico da parte del Comune di Novara; 

- la realizzazione, condivisione e approvazione del documento di co-programmazione: “LA 

LINEA CONTINUA” sul tema della povertà estrema e dei senza fissa Dimora, che si allega alla 



presente e che ne è parte integrante, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 59 del 24/10/2024; 

- per la co-progettazione locale Area Sud con gli ETS, sono a disposizione risorse per € 

40.000,00 (Azione A – Attività A.1 –Voce di costo: oneri connessi agli accordi/convenzioni 

con enti del terzo settore); tale quota dovrà essere utilizzata esclusivamente quale costo di 

investimento per locali gestiti dagli ETS per la realizzazione di attività previste dal Centro Servizi 

e dalle Stazioni di posta. Gli ETS che utilizzeranno tale cifra dovranno sottoscrivere un impegno 

almeno ventennale di utilizzo dei locali per le finalità del progetto. 

 

PRESO ATTO  

che il CISA OVEST TICNO riconosce il particolare ruolo che i soggetti del Terzo Settore possono 

esercitare nella definizione e realizzazione del sistema integrato d'interventi e servizi alla persona, 

in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale, coinvolgendoli nei momenti della 

programmazione, della progettazione, della gestione e della definizione dei parametri e criteri 

relativi alla valutazione dell'efficacia ed efficienza degli interventi;  

 

che la co-progettazione rappresenta una forma di collaborazione tra PA e soggetti del Terzo Settore 

volta alla realizzazione di attività ed interventi mirati e tempestivi per rispondere ai bisogni della 

persona, della famiglia e della comunità;  

 

che, nell’ambito delle funzioni attribuite al CISA OVEST TICNO, con il presente atto indice 

Avviso pubblico per l’individuazione di soggetti del Terzo Settore, in possesso dei requisiti 

generali e di capacità tecnico-professionale, che manifesti la disponibilità:  

 

alla co-progettazione e alla gestione dei servizi descritti nell’Avviso allegato al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

 

alla compartecipazione al progetto che riguarda i servizi di cui al punto precedente.  

 

 

 

RITENUTO 

di approvare l’Avviso pubblico con i relativi modelli (domanda di partecipazione, 

dichiarazione e proposta progettuale) allegati alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale (allegati A-B-B1-B2-C); 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il vigente Statuto Consortile; 

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs n. 117/2017 e s.m.i.; 

Visto il Decreto n.72/2021; 

 

DETERMINA 

 



Per tutto quanto esposto in premessa ed integralmente richiamato nel presente dispositivo: 

 

1. di approvare l’Avviso pubblico con i relativi modelli (domanda di partecipazione, 

dichiarazione e proposta progettuale) allegati alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale (allegati A-B-B1-B2-C) per l’individuazione di soggetti del Terzo Settore, in 

possesso dei requisiti generali e di capacità tecnico-professionale, che manifestino la 

disponibilità:  

 

alla co-progettazione e alla gestione dei servizi descritti nell’allegato al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale;  

 

alla compartecipazione al progetto che riguarda i servizi di cui al punto precedente.  

 

 

2. di pubblicare sulla Home Page e nell’area Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 

dell’Ente, l’Avviso Pubblico di cui sopra; 

 

3. di riservarsi con successivi atti di assumere il relativo impegno di spesa relativo al finanziamento 

di cui sopra per un importo complessivo di € 40.000,00. 
 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Valentina Bertone 

 
 

 



 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Romentino, lì 07/04/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott.ssa Valentina Bertone 

 

 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio per 15 
giorni consecutivi dal 07/04/2025 al 22/04/2025. 
 
 
Romentino, lì 07/04/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 
Dott. Agostino Carmeni 

 

 


